⁵ «Notionis distinctae primitiva non alia datur cognitio, quam intuitiva, ut compositarum plerumque cogitatio non nisi symbolica est», G. W. Leibniz, *Die philosophischen Schriften* herausgegeben von C. I. Gerhardt, Nachdruck der Ausgabe 1880, 1965, p. 423: La cognition symbolique a lieu lorsque, au lieu d'idées claires et distinctes que j'ai dans mon esprit, je me sert de vocables dont le sens «obscur saltem atque imperfecte mente observatur» (*ibid.*) sans juger nécessaire l'explication de ceux-ci. Dans ce sens la *cogitatio symbolica* est dans une certaine mesure *cogitatio caeca* (*ibid.*).

⁶ «Saepe enim vocabula ista singula utcumque intelligimus, aut nos antea intellexisse meminimus, quia tamen hac cogitatione caeca contenti summus et resolutionem omnium notionum non satis prosequimur, fit ut lateat nos contradictio, quam forte notio composita involvit» (*ibid.* p. 424).

⁷ «quod... actu existit vel extitit, id utique possibile est» (*ibid.*, p. 425).

la première il faudrait s'élever jusque «ad prima possibilia ac notiones, sive... ipsa absoluta Attributa Dei»⁸. Donc, lorsque les gens de notre temps, dit Leibniz, affirment «que tout ce que nous percevons clairement et distinctement d'une chose est vrai, c'est-à-dire exprimable comme vrai»⁹ ils devraient tenir compte du fait que les jugements obscurs et confus semblent souvent clairs et distincts. A Pascal qui ramenait la tâche du géomètre à définir «omnes terminos parumper obscuros et comprobare veritates parumper dubias», Leibniz retourna non sans malice qu'il eût aimé voir définies les limites en dehors desquelles une notion ou bien un énoncé ne fut plus du tout obscur et douteux¹⁰. A Malebranche qui soutenait la correspondance idéale en Dieu de nos connaissances, Leibniz répondit que lorsque nous percevons les couleurs et les odeurs, nous percevons un enchevêtrement de formes et de mouvement, mais tellement serré et dense que notre esprit ne se rend pas compte de ce que sa perception est composée de perceptions de formes et mouvements infiniment petits¹¹, et, ne s'en rendant pas compte, il en vient à inventer de nouvelles entités fictives¹².

Cependant, du fait que Leibniz conserva la présupposition que la multiplicité des existants fut réductible à l'intuition immédiate des idées vraies, la preuve de la possibilité par l'existence devint le mode prédominant de l'argumentation. Cela orienta le discours vers une forme de connaissance symbolique ou aveugle, capable de nous faire connaître les choses par rapport à nos moyens et à nos possibilités, mais non en soi. L'attention de la philosophie du XVII^e siècle se centre donc sur la composante pragmatique et subjective de la connaissance. Déterminer le rapport entre cette dernière et la science, voilà le grand problème philosophique du XVIII^e siècle; c'est aussi le grand thème de Bacon; il renaît alors, non pas à un moment où une nouvelle science s'esquisse, mais à l'époque où elle connaît un épanouissement remarquable et en tout cas promettant mais aussi la première crise générale de ses principes.